



## VAABENHISTORISK SELSKAB

THE DANISH ARMS AND ARMOUR SOCIETY

PROTEKTOR: HANS KONGELIGE HØJHED PRINS JOACHIM

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Klampenborg, den 18. april 2012

### **Salg af Tøjhusmuseets beholdningsvåben**

Herved henvender jeg mig til Kulturministeriet på vegne af Vaabenhistorisk Selskab i anledning af de mange rygter, der verserer mellem våbensamlere og våbenhandlere om salg af det tidligere Tøjhusmuseums, nu Statens Forsvarshistoriske Museums, beholdning af ældre danske militære håndvåben.

Beholdningen blev overladt til museet i 1928. Den har siden været brugt til ved bytte og salg at forøge museets samlinger. Da jeg opsagde min stilling som museumsinspektør ved Tøjhusmuseet i 2001 bestod beholdningen af ca. 100.000 stykker våben, der blev opbevaret på Christian den IV's bryghus samt 10.000 stykker våben, der var i udlån som dekoration til forsvaret.

Jeg og Vaabenhistorisk Selskabs medlemmer har siden hørt mange rygter om disse beholdningers skæbne, samt meget varierende angivelser af størrelsen af beholdningen, størrelser der ikke stemmer overens med den faktuelle viden, jeg har om beholdningens størrelse i 2001.

For at forhindre rygtedannelser skal jeg derfor bede Kulturministeriet om at få oplyst antallet af beholdningsvåbnene samt regnskabet over disse våben. Da der i staten er et generelt ønske om åbenhed i regnskaber, og da våbnene er antikke, bør dette ikke kunne volde problemer.

Yderligere beder jeg om, at Kulturministeriet giver sin holdning om et eventuelt helt eller delvist salg til kende, da der er tale om genstande af stor historisk værdi – en antikvarisk værdi der er stadig stigende. Samtidig repræsenterer genstandene en meget betydelig formue.

Jeg er vidende om, at mindst én våbenhandler har været til møder med museet om salg, hvad der kan undre, da et helt eller delvist salg af våbnene vil indbringe så store summer, at et eventuelt salg skal i udbud.



# VAABENHISTORISK SELSKAB

THE DANISH ARMS AND ARMOUR SOCIETY

PROTEKTOR: HANS KONGELIGE HØJHED PRINS JOACHIM

For at undgå yderligere rygtedannelse beder jeg om en snarlig autoritativ tilkendegivelse fra Kulturministeriet om ministeriets holdning til et eventuelt salg, samt til hvad den derved indkomne formue skal anvendes til.

på vegne af Vaabenhistorisk Selskab

Kay Søren Nielsen  
Præsident

Kopi: Rigsrevisionen  
Folketingets Kulturudvalg ✓  
Statens Forsvarshistoriske Museum